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گزارش »فرهیختگان« از توقف طرحی 
در انگلیس که اجازه تحصیل در کشورهای دیگر را صادر می کرد

تاثیر برگزیت بر دانشجویان انگلیسی
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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

ندا اظهری
 مترجم

تصمیم  گیری درباره سهمیه  های کنکور در اختیار شورای عالی انقلاب فرهنگی 

جلسه ۳۴۹ شورای اسلامی شدن دانشگاه ها و مراکز آموزشی به ریاست منصور غلامی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و با حضور سعیدرضا 

عاملی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در محل دبیرخانه این شورا برگزار شد. دستور اول جلسه ادامه بررسی و جمع بندی نهایی موضوع 

بومی گزینی در کنکور سراسری بود. در این جلسه سعیدرضا عاملی، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی اظهار کرد: »لازم است لایحه ای که 

درمورد سهمیه ها توسط وزرای علوم و بهداشت به دولت ارسال شده بود و دولت هم آن را جهت تصمیم گیری به شورای عالی انقلاب فرهنگی 

ارجاع داده است، بررسی کنیم و پس از کارشناسی و تصویب در این شورا به عنوان دستور، در صحن شورای عالی انقلاب فرهنگی طرح 

موضوع شود.« او افزود: »با توجه به حضور ریاست مجلس شورای اسلامی و روسای کمیسیون های مربوطه و با توجه به تقدم شورای عالی 

انقلاب فرهنگی درخصوص ورود به موضوع سهمیه ها، می توان درخصوص مجموعه لایحه در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصمیم گرفت.« 

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با تاکید بر این نکته که مصوبات مجلس بعد از ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به موضوع کنکور بوده 

است، تصریح کرد: »مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در موارد این چنینی قاعده ای دارند که براساس آن در مواردی که شورای عالی 

انقلاب فرهنگی متقدم است، مجلس شورای اسلامی وارد موضوع نشود و همچنین در مواردی که مجلس شورای اسلامی متقدم بوده 

است، شورای عالی انقلاب فرهنگی ورود نکند.« او تصریح کرد: »از این منظر، شورای عالی انقلاب فرهنگی می تواند رأسا پیرامون مساله 

سهمیه های کنکور ورود داشته باشد و درخصوص کلیت سهمیه ها تصمیم گیری کند.« 

امکان دسترسی به متن پایان نامه ها و رساله ها تا 2 هفته آینده

غلامحسین رحیمی، معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اظهار کرد: 

»سازمان بازرسی در مهرماه امسال با صدور نامه ای به ایرانداک بنا بر ماده ۸ آیین نامه 

اجرایی قانون خواستار توقف دسترسی عمومی به متن پایان نامه ها و رساله ها شد.« 

او افزود: »به علت بی نتیجه بودن صحبت های مطرح شده بین سازمان بازرسی و 

ایرانداک با عنوان »توقف دسترسی عمومی به متن پایان نامه ها و رساله ها« ایرانداک 

مجبور به قطع دسترسی آنها شد.« 

رحیمی تصریح کرد: »دانشجویان تحصیلات تکمیلی شهرستانی بیشترین معضل را 

در جهت دسترسی عمومی به متن پایان نامه ها و رساله ها دارند که بنابر اعتقاد وزارت 

علوم این دسترسی همگانی باید برای همه به صورت گسترده انجام شود.« 

او ادامه داد: »دسترسی به متن پایان نامه ها و رساله ها تا دو هفته آینده امکان پذیر 

می شود تا به این صورت دانشجویان شهرستانی با توجه به محدودیت های رفت وآمدی 

ناشی از ویروس کرونا در این زمینه با مشکلی مواجه نشوند.« 

پذیرش دانشجو در کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی محدود شد

جلسه ۱۹۰ شورای تحول و ارتقای علوم انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست غلامعلی حدادعادل به صورت حضوری 

و مجازی در محل دبیرخانه این شورا برگزار شد. در این جلسه موضوع بررسی  سرفصل دوره کارشناسی ارشد رشته روانشناسی 

بالینی در دستورکار قرار گرفت و گزارشی در این زمینه ارائه شد و سپس بررسی جزئیات این سرفصل آموزشی و برنامه درسی 

در دستورکار قرار گرفت و شرایط پذیرش دانشجو و عناوین دروس رشته روانشناسی بالینی تشریح شد. پس از ارائه این گزارش 

کلیات سرفصل آموزشی و برنامه درسی رشته روانشناسی بالینی در مقطع کارشناسی ارشد به تصویب رسید. در ادامه حدادعادل 

اظهار داشت: »وزارت علوم اجازه می دهد از غیر رشته روانشناسی هم در آزمون ارشد، شرکت کنند و بعد از پذیرش در آزمون، 

تعدادی دروس جبرانی بگذرانند تا بتوانند خود را با رشته جدید تطبیق دهند، بنابراین این مساله باید موردتوجه کارگروه قرار 

گیرد.« رئیس شورای تحول و ارتقای علوم انسانی با تاکید بر اینکه گذراندن دوره کارورزی در این رشته ضروری است، گفت: »در 

پذیرش دانشجو در این رشته ما دانشگاه های خوب را معیار قرار می دهیم، که توانایی برگزاری دوره کارورزی را داشته باشند.« 

در ادامه جلسه بعد از ارائه نظرات اعضا مصوب شد، رشته روانشناسی بالینی به دلیل وجود دوره کارورزی دو سال و نیمه باشد. 

در پایان این جلسه برنامه درسی رشته روانشناسی بالینی به تصویب رسید و مقرر شد پذیرش دانشجو برای مقطع ارشد رشته 

روانشناسی بالینی، فقط از بین فارغ التحصیلان رشته روانشناسی باشد. 

طرح اراسموس چیست؟

تا زمانی که انگلیس جزء اتحادیه اروپا بود، شـــامل قانون طرح اراســـموس هم می شد. این طرح که در سال ۱۹۸7 از سوی اتحادیه اروپا تصویب شد، طرح تبادل 

دانشجوست و به تحصیل دانشجویان در کشورهای دیگر کمک می کند. سال گذشته که قرار بود خروج انگلیس از اتحادیه رقم بخورد، بوریس جانسون، نخست وزیر 

این کشور مدعی شد که خروج از برگزیت به معنای عدم اجرای طرح اراسموس نیست و این طرح به قوت خود باقی است اما حالا که حدود یک سالی از این خروج 

می گذرد و انگلیس به ویژه در دوران همه گیری کرونا با مشکلات بودجه ای و اقتصادی فراوانی روبه رو شده، نخست وزیر این کشور ادعا می کند که انگلیس دیگر در 

طرح اراسموس مشارکت نخواهد داشت. این اتفاق درواقع، شکست انگلیس در رسیدن به توافق با اعضای برگزیت محسوب می شود که آنها را از مشارکت بازداشته 

است. درواقع، طرح اراسموس، نقل وانتقال دانشجویان بین المللی را تسهیل می کند. شبکه دانشجویی اراسموس در جولای 2۰2۰ از 5۳۴ انجمن دانشجویی 

در ۴2 کشور تشکیل شده بود که بیش از ۱5 هزار داوطلب در اروپا داشت. در سال 2۰۱۴ بعد از گذشت 27 سال از شروع به کار این طرح، اراسموس جابه جایی 

و نقل وانتقال بیش از ۳/۳ میلیون دانشـــجو را در جامعه اروپایی تســـهیل کرده است. بیش از ۴ هزار موسسه و مرکز دانشگاهی از ۳۱ کشور در این پروژه مشارکت 

می کنند. نام اراسموس برگرفته از نام فیلسوف هلندی، راهب و کاتولیک متدین به نام »دزیدریوس اراسموس روتردام« است که در زمان خود اصلاحات داخلی را 

در کلیسای کاتولیک رقم زد. تعطیلی دانشگاه ها در بسیاری از کشورها در همه گیری کرونا باعث شد شمار زیادی از دانشجویان به تحصیل آنلاین بپردازند. شماری 

از دانشـــجویان انگلیســـی و اسکاتلندی هم که با مشـــکل تعطیلی دانشگاه های خود در این زمان روبه رو بودند، امیدوار بودند که بتوانند طبق طرح اراسموس در 

یکی از دانشگاه های اتحادیه اروپا مشغول به تحصیل شوند اما در هفته های آخر ماه دسامبر 2۰2۰ بود که به طور رسمی، طرح اراسموس با خارج شدن انگلیس 

از برگزیت، لغو شد و دیگر دانشجویان انگلیسی مجاز به تحصیل در دانشگاه های دیگر کشورهای اروپایی نیستند. بوریس جانسون هم هزینه های بالای حضور 

در این طرح را علت لغو اراســـموس عنوان کرده اســـت. یکی از دانشجویان 2۰ ساله روابط بین الملل دانشگاه آبردین معتقد است که اراسموس کامل ترین مزیت 

همکاری اروپایی به شمار می رود که متاسفانه از دست رفته است. 

لغو اراسموس، تیر خلاص برگزیت

بـه گـزارش نیویـورک تایمـز، از نظـر بسـیاری از جوانـان انگلیسـی، تصمیـم خـروج از اراسـموس آخرین مرحله سـلب چنین قابلیت هایی اسـت که انگلیس از سـال 

2۰۱6 بـه دنبـال رأگیری هـای پـی در پـی بـرای خـروج از اتحادیـه اروپـا در دسـتور کار داشـت. دانشـجویان انگلیسـی طبـق طرح اراسـموس می توانسـتند بدون 

ویـزا در هـر کشـور عضـو اتحادیـه اروپـا بـه تحصیـل و کار مشـغول شـوند امـا حـالا بـا خـروج انگلیـس از برگزیـت و لغـو طـرح اراسـموس، وقتـی قضیـه برنامه هـای 

آموزشـی و کاری بـه میـان می آیـد، بـا جوانـان انگلیسـی هـم ماننـد دیگـر مـردم جهـان و خـارج از بلـوک اتحادیـه اروپا رفتار می شـود. لغـو این طرح ضربه شـدیدی 

بـه دانشـگاه های انگلیسـی اسـت کـه نمـاد قدرتمنـدی از قـدرت نـرم در اروپـا و جهـان و نیـز منبـع مهم درآمدی برای کشـور بودنـد. انگلیس پس از ایـالات متحده 

آمریـکا به عنـوان دومیـن مقصـد دانشـجویان بین المللـی در جهـان به شـمار مـی رود امـا خـارج شـدن از اراسـموس می توانـد ایـن صنعـت تبـادل دانشـجویان 

خارجـی را هـم دچـار اختـلال کنـد به طوری کـه لغـو ایـن طـرح مانعـی بـرای حضور دانشـجویان کشـورهای عضو اتحادیـه اروپا بـرای تحصیل در انگلیس به شـمار 

مـی رود. لغـو طـرح اراسـموس شـاید دانشـگاه های معروفـی چـون آکسـفورد یـا کمبریـج را تحت تاثیـر قـرار ندهـد امـا نمره دانشـگاه هایی کـه در رده هـای پایین تر 

قـرار می گیرنـد، بـا ایـن اوصـاف افـت خواهـد کـرد. بسـیاری از جوانـان و دانشـگاهیان امیـدوار بودنـد کـه انگلیـس بتوانـد حداقـل بـا امکان مشـارکت کشـورهای 

غیرعضـو اتحادیـه ماننـد ترکیـه و نـروژ در طـرح اراسـموس باقـی بمانـد. جانسـون هـم سـال گذشـته بـه مـردم انگلیس تعهـد داده بود که بـا خـروج از اتحادیه اروپا 

هیـچ خطـری طـرح اراسـموس را تهدیـد نمی کنـد امـا درواقـع، خـلاف تصـورات و پیش بینی هـا رخ داده اسـت. امـا انتشـار خبر لغو ایـن طرح در هفته هـای اخیر، 

شـوک بزرگـی را بـه مـردم انگلیـس و به ویـژه دانشـگاه ها وارد کـرد و عصبانیـت دیپلمات هـا و دانشـجویان و اسـتادانی را بـه همـراه داشـت کـه از ایـن طـرح منافعـی 

داشـتند. دانشـگاه وارویـک دومیـن منبـع بـزرگ دانشـگاهی در انگلیـس اسـت کـه بیشـترین منفعـت را از دانشـجویانی می بـرد کـه براسـاس طـرح اراسـموس از 

کشـورهای عضـو اتحادیـه اروپـا در ایـن دانشـگاه بـه تحصیـل مشـغول شـده اند. معـاون اروپایی ایـن دانشـگاه در واکنش به لغو این طـرح می گوید: »بـا این اتفاق، 

درآمـد دانشـگاه های انگلیـس بـه طـور قابل توجهـی کاهـش می یابـد امـا از منظـر دیپلماتیـک، ایـن خسـارت وارده فاقد ارزش اسـت. خروج انگلیس از اراسـموس 

کـه یکـی از معروف تریـن طرح هـای اتحادیـه اروپاسـت، ممکـن اسـت یکـی از بارزتریـن نشـانه های جدایـی ایـن کشـور از ایـن اتحادیـه باشـد کـه چشـم اندازی از 

روابـط آینـده انگلیـس را بـا شـرکای قبلـی نشـان می دهـد.« بـه گفتـه جان اوبرنان، پروفسـور مطالعـات اروپایی دانشـگاه مینوس ایرلند، اراسـموس افـق دید مردم 

انگلیـس را بـاز و تصـور آنهـا را از جهـان وسـیع تر می کنـد. لغـو اراسـموس و تبـادل دانشـجویان بیـن کشـورهای عضـو اتحادیـه اروپـا درحالی اتفاق افتاده اسـت 

کـه هنـوز دانشـگاه های اروپایـی و انگلیسـی بـه توافقـات دوجانبـه خـود ادامـه خواهند داد. این مسـاله، آموزش و تدریس را برای دانشـگاهیان و مدرسـان 

در خـارج از انگلیـس هـم دشـوار کـرده اسـت. طبـق گفتـه دانشـگاه های انگلیـس به عنـوان یـک گـروه نماینـده برای موسسـات دانشـگاهی کشـور، 

دانشـجویان و دانشـگاهیانی کـه پیـش از پایـان دوره گـذار برگزیـت در ۳۱ دسـامبر، بودجـه دریافـت کرده انـد، می تواننـد تا پایان سـال تحصیلی 

2۰22- 2۰2۱ بـرای آمـوزش و تحصیـل بـه خـارج از کشـور تردد داشـته باشـند. 

تجربه های مثبت دانشگاهیان از اراسموس

از زمــان شــروع بــه کار طــرح اراســموس در ســال ۱۹۸7 تاکنــون، ایــن طــرح میلیون هــا نفــر را برای تحصیــل، کار یا گذرانــدن دوره های 

آموزشــی جابه جــا کــرده اســت. ســالانه حــدود 2۰۰ هــزار دانشــجو در ایــن طــرح مشــارکت می کننــد. فارغ التحصیــلان هــم جــزء 

گروه هایــی هســتند کــه غالبــا تجربــه مثبتــی از مشــارکت در ایــن طــرح دارنــد و معتقدنــد کــه ایــن طــرح راهــی بــرای آشــنایی بــا 

فرهنگ هــای جدیــد، مطالعــه زبان هــای دیگــر و برقــراری ارتباطــات دائمــی بــا دیگــر مــردم کشورهاســت. درواقــع، اراســموس 

نه تنهــا بــه طــرح تبــادل دانشــجو معــروف اســت، بلکــه در ایــن امــر هــم دخیــل اســت کــه اتحادیــه اروپــا در مــورد مقابلــه بــا 

بیــکاری و جابه جایــی دانشــجو چگونــه عمــل می کنــد. نیمــی از دانشــجویان انگلیســی در قالــب طــرح اراســموس مشــغول 

بــه تحصیــل هســتند. بــرای بســیاری از آنهــا، قــرار گرفتــن در ایــن مســیر، آنهــا را بــا اروپــا آشــنا کــرده و راه آنهــا 

را در مســیری جدیــد در زندگــی بــاز کــرده اســت. بــن مانســتر، نویســنده آزاد 25 ســاله انگلیســی کــه در 

ســال 2۰۱5 در ایتالیــا تحصیــل می کــرد و از آن زمــان بــه روم آمــده اســت، اراســموس را ناب تریــن و 

زنده تریــن رویــا بــرای هــر دانشــجویی می دانــد کــه ماننــد ویــزای شــینگن عمــل می کنــد به طــوری که 

دانشــجویان می تواننــد بــدون پاســپورت در منطقــه آزاد جابه جــا شــوند. ناتالیــا باربــور، دانشــجوی 

22 ســاله رشــته روابــط بین الملــل دانشــگاه گلاســگو کــه یــک تــرم در آمســتردام تحصیــل کــرده 

می گویــد او از زمــان دبیرســتان قصــد داشــت از طــرح اراســموس اســتفاده کنــد امــا تجربــه آن، 

ســال های دانشــجویی را بســیار هیجان انگیزتــر کــرده اســت. مــارک بــری، پروفســور تاریــخ 

ــر دانشــجویان، اســتادان  و موســیقیدان شــگاه رویــال هالــوی لنــدن معتقــد اســت علاوه ب

هــم می تواننــد از ایــن طــرح نهایــت اســتفاده را ببرنــد. او درســال 2۰۱5 براســاس طــرح 

اراســموس در هلنــد تدریــس می کــرد و تجربــه بســیار خــوب و موفقــی از ایــن طــرح دارد. 

انگلیــس در ســال 2۰۱۹ طبــق همیــن طــرح میزبــان بیــش از ۳۰ هزار دانشــجو و اســتاد از 

کشــورهای عضــو اتحادیــه اروپــا بــوده اســت. قانون گــذاران انگلیســی کــه طرفــدار باقــی 

مانــدن طــرح اراســموس بودنــد، ســال گذشــته گزارشــی را مکتــوب کردنــد و در آن بــه 

تاثیــر منفــی لغــو آن بــر زندگــی مــردم انگلیــس اشــاره و تاکیــد کردنــد کــه ایــن طــرح 

هیــچ جایگزینــی نخواهــد داشــت. بــه گــزارش وزارت آمــوزش انگلیــس در قالــب طــرح 

اراســموس پــلاس طــی ســال های 2۰۱۴ تــا 2۰2۰، بالــغ بــر ۱/۸ میلیــارد یــورو تــا 

2/2 میلیــارد یــورو در رونــق اقتصــادی دیگــر کشــورهای تاثیــر داشــته و حــدود یــک 

میلیــارد یــورو هــم درآمــد داشــته اســت. 

تورینگ، طرح جایگزین اراسموس

چندی پیش، بوریس جانســـون صحبت از طرحی برای جایگزینی طرح اراســـموس کرد که به طرح »تورینگ« معروف شـــده است که طبق آن، به 

دانشجویان انگلیسی اجازه تحصیل در بهترین دانشگاه های دنیا داده می شود. این طرح طبق پیش بینی های صورت گرفته قرار است از سپتامبر 

2۰2۱ آغاز شود و براساس آن، دولت انگلیس بودجه تحصیل حدود ۳5 هزار دانشجوی این کشور را برای تحصیل در خارج از کشور تامین 

خواهد کرد. این بودجه چیزی حدود ۱۰۰ میلیون پوند خواهد بود. مشکلی که این طرح جایگزین دارد، این است که دانشجویان و استادان 

انگلیسی دانشگاه های خارجی مشمول این طرح نمی شوند. با وجود این، انگلیس بودجه ای را تحت عنوان »افق 2۰2۰« از طرح تحقیق 

و نوآوری اتحادیه اروپا دریافت خواهد کرد که دومین مبلغ قابل توجه دریافتی این کشور از سوی اتحادیه به شمار می رود. در این میان، 

دانشگاه های انگلیس در نبود طرح اراسموس به ناچار هم که شده از طرح تورینگ استقبال کرده اند، این درحالی است که کارشناسان، 

این اقدام را کوتاه بینی دولت انگلیس قلمداد می کنند. او برنان، استاد دانشگاه مینوث، معتقد است که انگلیس در محاسبه سودی که 

از این طرح به دست خواهد آورد، اشتباه کرده است. حداقل باید 2۰ سالی از طرح تورینگ بگذرد تا نتایج مثبت آن در کشور هویدا 

شود. بسیاری از دانشگاه ها عنوان کرده اند که همچنان روابط نزدیک خود را با اروپا حفظ خواهند کرد. از سوی دیگر دانشگاه های 

اروپایی هم تمایلی به شکست این روابط ندارند. آنها نیز به رغم لغو طرح اراسموس هنوز رفت وآمد دانشجویان خود به انگلیس 

را حائز اهمیت می دانند. برای فارغ التحصیلان انگلیسی طرح اراسموس، پایان این طرح به معنای پایان دوره ای است که 

آنها نه تنها می توانستند به راحتی در خارج از کشور به تحصیل بپردازند، بلکه قادر به سفر به کشورهای دیگر و حضور در 

جشنواره ها و برنامه های مختلف برگزارشده در کشورهای اروپایی بودند. درحقیقت، اراسموس علاوه بر مزایای تحصیلی 

و آموزشی، از مزایای بسیاری برای مردم انگلیس برخوردار بود. طرح تورینگ با ارزش ۱۰۰ میلیون پوند به نام »آلن 

تورینگ«، پیشگام محاسبات انگلیس نام گذاری شده است که این فرصت را برای دانشجویان فراهم می کند که 

نه تنها در دانشگاه های اروپا بلکه در بهترین دانشگاه های جهان به تحصیل بپردازند. گزارش هایی که در سال 

2۰2۰ منتشر شد، حکایت از آن داشت که پایان دادن به عضویت انگلیس در اراسموس هزینه ای بیش از 

2۰۰ میلیون پوند در سال برای این کشور دربرداشت. دانشجویان دانشگاه های ایرلند شمالی که جزئی 

از بریتانیا هستند، به عنوان بخشی از توافق با دولت ایرلند می توانند در اراسموس باقی بمانند. انگلیس 

در ۳۱ ژانویه سال 2۰2۰ از اتحادیه اروپا خارج شد و تا پایان سال وارد دوره گذار شد. روابط انگلیس 

و اتحادیه اروپا در این دوران مانند گذشته ازجمله طرح اراسموس به قوت خود باقی بود، به طوری که 

با وجود همه گیری کرونا، باز هم آمارها نشان می دهد که حدود نیمی از دانشجویان انگلیسی در 

ســـالی که گذشت، از این طرح برای تحصیل در دانشگاه های خارجی استفاده کرده اند. درست 

است که انگلیس طرح تورینگ را جایگزین اراسموس کرده اما کمیته اتحادیه اروپا هشدار داده 

است که به دلیل مزایایی که این طرح دارد، جایگزینی آن با طرحی ملی و برنامه ریزی برای آن 

بســـیار دشوار است. دانشجویان و استادان با ملیت انگلیسی می توانند بدون داشتن ویزا از 

هر ۱۸۰ روز، مدت ۹۰ روز در کشـــورهای اتحادیه اروپا به غیر از ایرلند ســـپری کنند. دیگر 

ملیت های اروپایی نیز تحت طرح اراسموس برای دوره کمتر از 6 ماه می توانند برای تحصیل 

وارد انگلیس شـــوند. با وجود این، آنها برای گذراندن مدت طولانی تر ملزم به درخواســـت 

ویزای دانشجویی هستند. 

انگلیس مدت ها تحت عنوان مذاکرات برگزیت برای خروج از اتحادیه اروپا تلاش 

کرد و بعد از رأی گیری های متعدد و درگیری های فراوان، حدود یک 

سال پیش از اتحادیه اروپا جدا شد. این اقدام انگلیس 

که تقریبا با همه گیری ویروس کرونا در دنیا 

همزمان اتفاق افتاد، تبعات اجتماعی و سیاسی بسیاری برای این کشور به 

دنبال داشت و این کشور را با مشکلات اقتصادی و درآمدی زیادی 

روبه رو کرد. در کنار همه این مشکلاتی که خروج از اتحادیه 

اروپا برای انگلیسی ها همراه داشت، می توان به تاثیر 

آن روی سیستم آموزش عالی این کشور اشاره 

کرد، به طوری که دانشجویان انگلیسی 

دیگر قادر به تحصیل در کشورهای 

دیگر نخواهند بود.


